

Consultas Realizadas

Licitación 467427 - ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN

Consulta 1 - ID 467427 ADQUISICION DE MATERIALES

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2025
Les solicitamos el cambio del tipo de adjudicacion de por el "total" a por "item" ya que no todas las empresas que venden materiales de construccion tiene tanta variedad de materiales, los que venden hierros no tenemos posibilidades de ofertar esa diversidad de productos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Mantener los requisitos requeridos en el PBC.		

Consulta 2 - ITEM 31: BALANCIN DE KURUPAY

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
La longitud estándar de comercialización en el mercado local para este tipo de balancín es de 1,10 metros. Solicitamos se modifique la especificación técnica a la medida estandarizada, a fin de garantizar disponibilidad inmediata, homogeneidad de precios, y evitar ajustes no previstos en la ejecución.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
2. La longitud solicitada en el PBC es de 1.5m. de largo según la necesidad de la Institución.		

Consulta 3 - ITEM 39: CAL VIVA

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
Solicitamos la revisión técnica de la inclusión de la cal viva, considerando: La cal viva presenta riesgos severos de manipulación por su reacción exotérmica con agua. Su uso implica procesos adicionales de apagado, lo que incrementa costos y tiempos de obra. Genera residuos y emisiones que afectan la salud del personal y el medioambiente. La cal hidratada, en cambio, ofrece mayor seguridad, eficiencia logística y funcionalidad técnica equivalente, siendo la opción más utilizada por organismos públicos en obras civiles. Por tanto, solicitamos se elimine el ítem de cal viva y se reemplace por cal hidratada, resguardando así la seguridad laboral y el cumplimiento ambiental.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
3. La inclusión de los diferentes materiales responde a las diferentes necesidades, el manejo de los mismos es exclusiva responsabilidad de la institución.		

Consulta 4 - ITEM 66: ESPEJOS PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
El ítem no especifica las medidas de largo y ancho, generando incertidumbre en la cotización por m ² . Solicitamos establecer medidas de referencia o rangos estimativos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
4. Las medidas (largo y ancho) serán especificadas una vez emitida la Orden de Compra como lo especifica el PBC.		

Consulta 5 - ITEM 66: ESPEJOS PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
El ítem no especifica las medidas de largo y ancho, generando incertidumbre en la cotización por m ² . Solicitamos establecer medidas de referencia o rangos estimativos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
5. Las medidas (largo y ancho) serán especificadas una vez emitida la Orden de Compra como lo especifica el PBC.		

Consulta 6 - ITEM 111: TABLA DE MADERA

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
Se omite la longitud de la tabla, siendo un dato esencial para determinar precio por unidad o por pulgada. Solicitamos aclarar dicha medida o indicar si será determinada a posteriori.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
6. Las medidas (largo y ancho) serán especificadas según necesidad una vez emitida la Orden de Compra, como lo establece el PBC.		

Consulta 7 - ITEM 118: TIRANTE DE MADERA

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
no se especifica la medida de largo, lo cual dificulta la evaluación técnica y económica del insumo. Solicitamos incluir dicho parámetro.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
7. El largo será especificado según necesidad una vez emitida la Orden de Compra, como lo establece el PBC.		

Consulta 8 - ITEM 133 A 141

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
Ninguno de los ítems especifica las medidas de corte o dimensiones aproximadas. Solicitamos establecer dimensiones orientativas o referenciales por tipo de vidrio para evitar ambigüedades en la cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
8. Las medidas (largo y ancho) serán especificadas según necesidad una vez emitida la Orden de Compra, como lo establece el PBC.		

Consulta 9 - 53 Cemento portland

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la Convocante:
Considerar la sustitución por productos equivalentes disponibles en plaza, como CP II-Z 32
En su defecto, suprimir temporalmente este ítem hasta disponibilidad confirmada.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
-----------	--------------------	------------

9. Mantener los requisitos mínimos requeridos en el PBC.

Consulta 10 - ITEM 167: HIDRÓFUGO

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
----------	-------------------	------------

No se precisa la presentación o volumen del producto (litros o kilogramos). Considerando la referencia de mercado, asumimos que se trata del formato de 4 litros, por lo que solicitamos confirmar dicha presentación o aclarar expresamente la capacidad requerida.

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
-----------	--------------------	------------

No se precisa la presentación o volumen del producto (litros o kilogramos). Considerando la referencia de mercado, asumimos que se trata del formato de 4 litros, por lo que solicitamos confirmar dicha presentación o aclarar expresamente la capacidad requerida.

Consulta 11 - 54 Cemento portland

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
----------	-------------------	------------

Considerar la sustitución por productos equivalentes disponibles en plaza, como CP II-Z 32
En su defecto, suprimir temporalmente este ítem hasta disponibilidad confirmada.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
-----------	--------------------	------------

11. Mantener los requisitos mínimos requeridos en el PBC.

Consulta 12 - CRITERIOS BASICOS DE CONTRATACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
----------	-------------------	------------

A fin de garantizar la transparencia, idoneidad y ejecución efectiva del contrato, proponemos que la Convocante incluya como requisitos mínimos para los oferentes:
Antigüedad mínima de 3 años en el rubro, verificable mediante acta constitutiva y RUC.
Que el objeto social del oferente se relacione directamente con materiales de construcción o ferretería.
Que el oferente cuente con establecimiento físico operativo y activo, sujeto a verificación por la entidad.
Que cuente con personal en planilla de IPS (mínimo 4) con antigüedad no menor a tres meses.
Justificación jurídica y técnica:
Estos requisitos buscan evitar oferentes oportunistas, informalidad y subcontrataciones fictas.
Aportan seguridad jurídica, trazabilidad contractual y garantía de cumplimiento.
Promueven la competencia leal y sostenida, alineada con el principio de eficiencia del gasto público consagrado en el artículo 5 de la Ley 2051/03.

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
-----------	--------------------	------------

Mantener los requisitos requeridos en el PBC.

Consulta 13 - 54 Cemento portland

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
<p>De Albañilería CAB 4.5. El envase debera contar como minimo con rotulo de marca, datos del fabricante, composicion, uso o aplicacion, vencimiento y número</p> <p>consulta: cemento de albañilería AB45, actualmente no se encuentra en producción en la planta procesadora del producto, lo que imposibilitaría el cumplimiento de entrega de dicho producto en caso de ser adjudicado, cabe destacar que es la única marca que produce dicho producto es la Industria Nacional del Cemento (INC).</p> <p>Considerar la sustitución por productos equivalentes disponibles en plaza, como CP II-Z 32</p> <p>En su defecto, suprimir temporalmente este ítem hasta disponibilidad confirmada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
13. Mantener los requisitos mínimos requeridos en el PBC.		

Consulta 14 - 53 Cemento portland

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
<p>CP II - C40 Cemento Portland Compuesto. El envase debera contar como minimo con rotulo de marca, datos del fabricante, composicion, uso o aplicacion, vencimiento y número de teléfono de atención al cliente. La fecha de vencimiento deberá ser de 12 (doce) meses como minimo, a ser contados a partir de la fecha de recepcion por parte de la Convocante, la misma</p> <p>consulta: cemento CP II - C40, actualmente no se encuentra en producción en la planta procesadora del producto, lo que imposibilitaría el cumplimiento de entrega de dicho producto en caso de ser adjudicado, cabe destacar que es la única marca que produce dicho producto es la Industria Nacional del Cemento (INC).</p> <p>Solicitamos a la Convocante:</p> <p>Considerar la sustitución por productos equivalentes disponibles en plaza, como CP II-Z 32</p> <p>En su defecto, suprimir temporalmente este ítem hasta disponibilidad confirmada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2025
14. Mantener los requisitos mínimos requeridos en el PBC.		